CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OUTRAS AVENÇAS nº 0020/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0034/2021, DISPENSA Nº 0017/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E O SEBRAE.
CONTRATANTE

Contrato de compra e venda que entre si celebram O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC, pessoa jurídico de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede à Rua XV de Novembro, 26 em Arroio Trinta – SC, doravante considerada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor ALCIDIR FELCHILCHER, portador do  CPF sob nº 518.040.009-06   e Carteira de Identidade nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro  s.n.º, Centro, Município de Arroio Trinta – Santa Catarina
CONTRATADO
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SANTA CATARINA – SEBRAE/SC, CNPJ: 82.515.859/0001-06, INSC.ESTADUAL, ISENTO, COM ENDEREÇO NA AVENIDA RIO BRANCO, 611 – CENTRO, MUNICÍPIO: FLORIANÓPOLIS – SC , CEP: 88015-203,  FONE/FAX : (048) 3221-0800, neste ato representado por, PAULO CESAR SABBATINI ROCHA, Brasileiro, casado, GERENTE DA UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Portador o CPF sob nº 542.231.139-68 e CI sob nº 884215, e SUELI VIEIRA SARMENTO BERNARDI, Brasileira, casada, Gerente Regional, Bacharel em Ciências Contábeis, Portador do CPF sob nº 471.687.579-20 e CI sob nº 1512236, que de acordo com o Processo Licitatório N° 0034/2021, Dispensa Nº 0017/ 2021, doravante denominado o processo e que se regerá pela Lei Complementar 123/06, Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, e demais normas legais celebram o presente Contrato, da seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL
O presente instrumento está amparado no artigo 24, XIII, da Lei n.º 8.666/93, e se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

Constitui-se objeto deste instrumento a execução do Projeto GDR – Destinos Turísticos Inteligentes – Meio Oeste, compreendendo as seguintes ações:

	Item
	Material/Serviço
	Unid. medida
	Qtde
	Valor unitário (R$)
	Valor total (R$)

	1
	35965 - Desenvolvimento e Fortalecimento do turismo Local.
1- Consultoria para o desenvolvimento e fortalecimento economico do turismo. Consultoria na implantação das ações do Plano Estratégico Municipal de Turismo. Consultoria na integração dos setores com foco no Turismo (Conselho de Turismo,Secretaria ,Entidades) Consultoria a eventos locais com viéis turisticos. Consultoria para o resgate e fortalecimento da gastronomia típica e tradicional das etnias do Municipio. 2- Consultoria a Secretaria de Turismo e Cultura. Consultoria e apoio Técnico a equipe responsável pelo turismo no Município. Reuniões e encontros com gestores e trade turístico (Conselho de Turismo e integrantes dos Roteiros) 3- Consultoria no desenvolvimento e fortalecimento do Roteiro Turistico - Fiori e Sapori da Itália Brasileira - Urbanos e Rurais Consultoria nas propriedades para a manutenção e adequação do produto. Capacitação aos integrantes do Roteiro Turistico. 4- Consultoria ao Artesanato Local. Reestruturação do artesanato local Consultoria com orientações ao artesanato como produto turistico local. 5- Consultoria a Novos Empreendimentos Urbanos e Rurais. Identificação a novos empreendimentos urbanos e rurais interessados em participar do Roteiro Turistico. 6- Consultoria para Qualificar os Empreendedores e Equipes para atuar no Turismo. Atendimento ao Turista- Bem Receber Apresentaçaõ do produto Turistico- Qualidade 7- Consultoria Estratégias de Marketing Turistico Consultoria para promoção do Destino Turistico. Quantidade de horas: 250 Prazo de execução: em até 10 meses Observação: Execução será efetuada por 02 profissionais Turismólogas Incluso: nessa proposta as despesas dos técnicos : Transporte do local de origem ao centro do destino, alimentação, hospedagem e impostos
	Un
	10
	 1.500,00
	 15.000,00

	Valor Total
	 15.000,00

§ 1º. O CONTRATANTE declara conhecer a metodologia e o conteúdo dos serviços objeto deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - MODO DE EXECUÇÃO
	Para realização dos serviços objeto deste instrumento, o CONTRATADO colocará à disposição do CONTRATANTE, consultor(es) especializado(s) que utilizará a Metodologia do Projeto GDR- Destinos Turísticos Inteligentes – Meio Oeste.
§ 1º. O CONTRATADO disponibilizará ao CONTRATANTE, consultor (es) credenciado(s), durante o prazo estabelecido na cláusula quarta deste instrumento.

§ 2º. O CONTRATANTE, por sua vez, à sua expensa, colocará à disposição do CONTRATADO, (01) um técnico selecionado pelo CONTRATANTE, a fim de acompanhar e absorver a metodologia do projeto, ficando o mesmo responsável pela implantação das ações ao término do presente instrumento.

§ 3º. O acompanhamento implica na conseqüente assimilação da mesma pelo técnico do CONTRATANTE, tornando-se, portanto, co-responsável pela realização dos serviços.

CLÁUSULA QUARTA - PRAZO DE EXECUÇÃO

A execução dos serviços objeto deste instrumento terá a duração prevista de 08 (oito) meses, fixando seu início para 01/04/2021.
CLÁUSULA QUINTA - VALOR AJUSTADO E FORMA DE PAGAMENTO
O CONTRATANTE pagará em 10 (dez) parcelas, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), totalizando R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
§ 1º O pagamento das parcelas será efetuado no dia 20 de cada mês.
§ 2º Os pagamentos deverão ser efetuados por meio de boleto bancário.

§ 3º No caso de não pagamento, o contrato poderá ser imediatamente rescindido com a paralisação automática dos serviços contratados.

§ 4º O atraso no pagamento das parcelas previstas nesta cláusula acarretará na incidência de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da parcela, acrescido de juros de mora de1% (um por cento) ao mês e correção monetária do período.
CLÁUSULA SEXTA – RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) pelo CONTRATANTE, a qualquer momento, desde que liquide o valor correspondente ao custo do trabalho verificado até a data da rescisão, se ocorrer interrupção dos trabalhos por sua responsabilidade; e

b) pelo CONTRATADO, se o CONTRATANTE não cumprir o disposto na cláusula quinta deste instrumento, cuja execução só terá continuidade após o cumprimento da obrigação.

CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste instrumento é de oito meses, com início em 1º de abril de 2021 à 31 de dezembro de 2021.
CLÁUSULA OITAVA - FORO

Fica eleito o foro da sede do CONTRATANTE, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais controvérsias oriundas da execução deste contrato.

E por estarem de acordo, firmam o presente contrato em 03 (ttrês) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo assinadas, para que produza os seus efeitos legais.

Arroio Trinta-SC, 15 de março de 2021.
CONTRATANTE:

ALCIDIR FELCHILCHER
PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO TRINTA
CONTRATADO:

PAULO CESAR SABBATINI ROCHA
GERENTE DA UNIDADE DE   DESENVOLVIMENTO
 SEBRAE/SC
SUELI VIEIRA SARMENTO BERNARDI
GERENTE REGIONAL

SEBRAE/SC

TESTEMUNHAS:

MURIEL F. DA SILVA CORREA

CPF Nº: 007.874.639-65

 MICHEL JÚNIOR SERIGHELLI

CPF Nº: 000.077.349-21

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº:0020/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0034/2021
DISPENSA Nº 0017/2021
CONTRATADA:SEBRAE

VALOR: R$15.000,00
PAGE
6